men opponatur ob causam nullitatis, vel provocetur in iis quæ ad morum reformationem, vel ad pastoralem administrationem spectant.

« Appellatione interposita, sive ea recepta fuerit sive non, « medio tempore nihil innovari oportet. » (Cap. Post appellationem, 31, caus. II, quæst. 6. Cap. Non solum 7, DE APPELATIONIBUS, in vi^o.) Est principium juris Romani, quod in canonicum translatum est.

Hinc judex a quo appellatur, tenetur abstinere, post interpolatam appellationem, ab omni actu qui vergeret in detrimentum appellantis, in ipsam causa appellationis. Quæ in contrarium fierent vocantur *attentata*; judex ad quem potest ea revocare ad petitionem illius cuius interest, et etiam ex officio, antequam pronuntiet de legitimitate appellationis.

Diximus 1^o nisi appellatio opponatur ob causam nullitatis. Ita statuit Benedictus XIV Const. *Ad militantis Ecclesiæ*, anno 1742, § 36. Sequitur ex notatis supra (nº 696).

Diximus 2^o vel provocetur in iis quæ ad morum correctionem spectant.

Concilium Lateranense IV hæc sanxit : « Ut correctionis et reformationis officium libere valeant exercere (Prælati), decernimus ut exsecutionem ipsorum... nulla appellatio valeat impedire, nisi formam in talibus excesserint observandam. » Cap. *Irrefragabili* 13, DE OFFICIO JUDICIS ORDINARII. In Cap. *Is cui*, 20, DE SENT. EXCOMM. in vi^o, dicitur: « Sicut excommunicatio, sic ab officio et ab ingressu Ecclesiæ lata suspensio, aut ipsius effectus, per appellationem sequentem minime suspenduntur. » Tandem conc. Tridentinum vetat ne quando « de visitatione, aut morum correctione agitur, ulla inhibitio, appellatio, seu querela, etiam ad Sedem Apostoli licam interposta, ab exsecutione eorum quæ ab his (Episcopis) mandata, decreta, aut judicata fuerint, quoquomodo impedit aut suspendat. » Sess. xxiv, cap. x., de Reform.

Ad pliorem intelligentiam decretorum quæ attulimus, non-

nulla admadvertere necesse est de iis quæ sunt in visitatione, et in causa correctionis, nec non de censuris.

I^{um}. Quoad visitationem, concilium Tridentinum ea solummodo intendit quæ Episcopus egit ut pater, seu administrator, in ordine ad visitationem; si vero procedat quatenus judex, servato juris judicarii ordine, item si statuat de re quæ ad visitationem nullatenus ordinatur, dari potest appellatio cum effectu suspensivo, pro varia conditione rerum. Decretum Tridentinum in favorem visitationis edictum, non habet in iis locum.

II^{um}. *Correctio morum*, quæ non admitit appellationem suspensivam, illa intelligitur, ad mentem canonum, quæ non exceedit limites paternæ correptionis et fit extrajudicialiter. Si imponantur pœnæ graviores, ad vindictam delicti potius quam ad rei emendationem, v. g., reclusio per diuturnum tempus in monasterio, interdictum ab officio perpetuum, privatio tituli inamovibilis, item si ordo judicialis adhibetur in imponenda correctione, superior excedit formam in talibus observandam, ut dicitur in cap. *Irrefragabili*, quapropter datur facultas appellandi cum effectu suspensivo (nº 709, 8^o).

III^{um}. Appellatio a censuris absolute latis, non habet effectum suspensivum, quia cum censure sint medicinales, ad corrigendum inflictæ, Ecclesia præcavere voluit ne prætextu appellationis impediatur illarum effectus. Id insuper speciale habent censuræ ut exsecutionem secum trahant, id est ut qui in illam inciderit, illarum effectum statim subeat. — Potest igitur judex qui ilias tulit, easdem etiam denuntiare publice, non obstante appellatione interposita; denuntiatio siquidem nihil innovat, res in statu quo servat; est simplex declaratio facti quod subsistit, donec a judice superiore revocetur.

Si censura non sit lata absolute sed sub conditione, vel si sit solummodo comminata ab homine, aliter dicendum est, juxta opinionem communissimam canonistarum, quæ innititur textibus juris (nº 698). Reo appellante antequam lata fuerit

censura, vel in absolutam transierit, per conditionis eventum, judex non debet ultra procedere. — Ne autem homines temerarii abutantur eo moderamine, pensandum est illud intelligi de censura comminata *ab homine*, non *a jure*; quando enim jus ipsum censuras indixit, et superior tantummodo comminatur illas pronuntiare, si delictum patratum fuerit, non daretur locus appellationi suspensivæ. (Const. *Ad militantis Ecclesiae*, § 36.) Item considerandum est prohibiciones factas a superiore, sub comminatione censuræ, subsistere et veram obligationem impnere, non obstante appellatione, in iis omnibus quæ ad correctionem morum, vel ad disciplinam attinent, ut constat ex dictis, et ex dicendis modo, etiamsi effectus censuræ simpliciter comminatae in transgressores suspendatur per interpositam appellationem⁴.

Diximus 3º nisi provocetur in iis quæ ad pastoralem administrationem attinent. Exceptionem hanc non levioris momenti quam præcedentem de correctione morum, affert concilium Tridentinum decreto supra allato. Est præterea constitutio Benedicti XIV, *Ad militantis Ecclesiae*, quam partim transcribere operæ pretium duximus, quia multa complectitur scitu necessaria.

708. — Benedictus XIV Constitutionem eridit, ut compescerentur graves, diuturnæ, nulloque unquam tempore intermissæ Episcoporum querimoniae adversus tribunalia majora. Statuit igitur ne ulla appellatio suspendat mandata Episcoporum, in iis quæ ad curam auimmarum, cultum divinum, diœcesis regimen spectant.

« 5... Di-tricte præcipimus, et mandamus, ne deinceps ab executione decretorum dicti Sac. Concilii Tridentini, in omnibus illis causis, et negotiis, in quibus executio hujusmodi Episcopis et locorum Ordinariis, etiam ut Sedis Apostolicæ delegatis, ab eodem sacro concilio, vel dictis apostolicis consti-